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A Jézus Szive temploma.
■ - ■ ■

A napokon keresztül tartó heves és 
veszedelmes szélvész után szombatról va
sárnapra éjjel pompás eső üdítette fel kör-, 
nyékünket. Kimondhatatlanul jól esett ez 
ahhoz az ünnepi hangulathoz, amely va
sárnap reggel várt Székesfehérvár lakóira.

10— 12 év lassú, de el nem fáradó 
munkája után elkészült a mű, amelyre az 
apostolok utóda készült lekönyörögni a 
jóságos Isten áldását, hogy a maiasztok 
hajléka legyen, hogy meleg tanyát leljen 
benne mindenki, a kit a szív érzelmei a 
legszentebb Szívhez, a megbocsátó, a raj
tunk könyörülő, minden fölfelé törő gon
dolatunkat megértő, a mindannyiunkat ma
gába fogadó Szívhez vonzanak.

A templom környékét ellepték a hívek 
ezrei. 8 óra előtt megérkezett Széchenyi 
Viktor gróf főispán, Saára Gyula dr. pol
gármester, Szüts Jenő alispán, Klautz 
György dr. és Tamás Vilmos kanonokok, 
Széchényi Viktorné grófné, Kerekes Lajos 
dr., Trauttenberg Frigyesné bárócé, Wink- 
ler Vilmos főmérnök, Námessy János, Al- 
mássy János, Vigyázó Imre kulturfőmér- 
nök, Major Lajos h. pénzügyigazgató, 
Szirbek József igazgató, az Oltáregylet tag
jai, városunk igen-igen sok előkelősége. A 
Ferenc József nőnevelde Mária kongregá
ciójának növendékei, akik az angyalok 
énekét voltak hivatva énekelni a felszentelt 
templom első miséjén, a kedves testvérek 
vezetése alatt a kórust foglalták el.

Pont 8 órakor érkezett meg Prohászka 
Ottokár dr. megyéspüspök Viszota Alajos 
dr. püsp. titkár kíséretében, a püspököt a ha
tóság fejei fogadták. A közönség kivonult 
a templomból s a püspök megkezdette a 
megáldás szertartását. Rövid ima után 
körüljárta a templom falait és megszen
telte, miközben a Miserere zsoltárt mon
dották, azután a templomba ment, ott el
mondották a mindenszentek litániáját, azu
tán megszentelte a templom falait, az ol
tárt, a Mária szobrot.

Alig egy negyedórái szertartás után 
a közönség elfoglalta helyét a templomban. 
Körülbelül 1000 hivő talált helyet az 
Isten uj hajlékában. Mindenki csodálkozva 
legeltette szemeit a művészi értékű alko
táson, a gyönyörű oltáron, a mely virá
gokkal pazarul volt diszitve, az áhítatra 
gerjesztő bájos Mária-szobron, amely vil-
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lanylámpaktól körülvéve teljes szépségében 
tündökölt, a rejnekművü üvegfestésü ab
lakokon, a szép -padokon és szószéken, 
szóvaf az egész , tempóm cifraságtól ment, 
de. 'egyszerűségében ■ rendkívül imponáló 
bájosságán. Mindenki csodálta azt a nagy 
területet, a melyet a templom nyújt s a 
mely a külső után szinte nem is volna 
várható. Szóval az általános benyomás az 
volt, hogy mindenki várakozáson felül 
lepődött meg.

Prohászka Ottokár dr. megyéspüspök 
szent' misét olvasott, a mely alatt az 
evangélium után a szószékre lépett és az 
ő magasztos gondolatainak kincsesházából 
gyönyörű képet festett a nagy nap ma
gasztosságáról. Röviden összefoglalta a 
templom egész történetét azt a több mint 
10 évi munkát, a mely a tervezés első 
gondolatától a mai befejezésig izzott. 
Szép szavakkal ecsetelte a zseniáliális 
művész munkáját, a kinek' elméjében a 
templom terveinek gondolatai megfogam- 
zottak és kialakultak, hogy testet öltsenek. 
Dicsérve, emlékezett meg Székesfehérvár 
város áldozatkészségéről, a városi hatóság 
jó akaratáról, amely a templom megépítését 
lehetővé tette. Képet festett arról a csodá
latos áldozatkészségről, a melyet Fehérvár 
gazdái a fuvarok szolgáltatása, majd Fe
hérvár leányai a Mária-szobor költségeinek 
összegyűjtése által s a város, a megye és 
az ország annyi áldozatos lelke, a 
kik szegénységükből és gazdagságukból 
egyaránt örömmel hozták filléreiket, a 10, 
a 100, az 1000 koronákat, hogy Jézus 
dicsőségére, szépet nagyot alkossanak, Aztán 
szólott Jézus Szivének tiszteletéről. A ke
reszténység első századairól, a melyben 
az emberi elme fénybe és díszbe akarta 
öltöztetni az ő Megváltóját, aranykoronát 
tett a fejére, majd a byzanci korszakról, 
amely a szenvedő Jézust látta maga előtt 
a töviskoszoruval a fején. A mai kornak 
szív kell. A szivét érzi legjobban^ A mű
vész, az iró, a tragédiák és komédiák al
kotói a szív köré fonják gondolataikat. 
Egy érzelmes világ tengerén keresztül 
vergődünk, rohanunk s valamennyien 
első sorban a szivünk érzelmei körül lát
juk leőrlődni a mi életünket. Ezért kell 
eszménynek egy olyan szív, mint az Ur 
Jézus szive, a ki megérti az embereket, 
azoknak örömét, azoknak fájdalmát, két
ségbeesését, meg nem szűnő vergődését.

De ha nagyok akarunk lenni, akkor első 
sorban Jézussal kell keresni a hasonlósá
got. „Tedd szivemet Jézus, a te szivedhez 
hasonlóvá!" Ez legyen a mi életünk ma
gasztos jelszava. S ha ez az uj templom 
ezt a magasztos célt fogja szolgálni, a 
mint hogy fogja is szolgálni, akkor eléri 
fölséges célját, a melyért épült.

A mise alatt a Ferenc József nőne
velde Mária-kongregációja énekelt, közben 
pedig Kadnár Mici, a budapesti zenekon- 
zervatorium kiváló tanítványa Gounoud 
Ave Máriáját s Kontor E. Miatyánk kez
detű gyönyörű énekét énekelte. A kart 
Vida Dezső, majd Kneifel Ferenc dr. 
avatott tudása vezette.

A megyéspüspök 9 óra után végezte 
funkcióját. «

Utána Bilkei Ferenc mondott nagy
misét és mise közben szentbeszédet. Lelke 
mélységes meghatottságával adott hálát a 
jóságos Jézusnak, hogy ezt a fölséges szent 
ünnepet megérni engedte, hogy annyi lélek
nek buzgósága, áldozatos szeretete segít
ségével sikerült megépíteni a szép templo
mot, amely mindenkinek lelkét áhítatra 
gerjeszti. A keresztes háborúk harcosaiban 
keres hasonlatot, akik szintén ezer veszély, 
gond és harc közt jutottak el kitűzött cél
jukhoz, a szent város falai alá s mikor 
odaértek, letették fényes fegyverzetüket, 
koronáikat s könyeiket hullatva térdeltek 
le arra a szent helyre, a melyet az Üd
vözítő az ő életével, szenvedésével és ha
lálával szentelt meg. Egyes epizódokat 
mondott el a templom iránt nagy szere
tettel viseltetők áldozatkészségéről. Elmon
dotta a templom beosztásában rejlő cél
szerűséget : Napkelet felül, látjuk az üveg- 
festményü ablakon a kis Jézust az ő édes
anyja ölében, a mint a napkeleti bölcsek 
imádják. Az oltár a nagy, szerető Jézust 
ábrázolja, a mint a szivére mutat, a mint 
az embereket hívja: Jöjjetek hozzám, a 
kik fáradoztok és terhelve vagytok és én 
megenyhitelek titeket. De a Jézushoz csak 
a boldogságos Szűz utján lehet eljutni, 
ezért van az alig megszületett kis Jézus 
képe és a főoltár áldozatos Jézusa között 
a boldogságos Szűz hófehér szobra. Nap
nyugat felől van a Jézus halálát ábrázoló 
gyönyörű üvegfestésü kép a Mater dolo- 
rosával. Keleten az Üdvözítő életének 
kezdete, a királyok imádása, nyugat felől az 
élet leáldozása, a Kálvária gyászos tagé
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diája. A működő^ a -szerető Jézus és az 
életét bevégzett Jézus : között azonban 
ott van a szószék, a honnan a Jézus ta
nítását hirdetik az Ot szerető papok. _

A szent mise alatt Kadnar Mici ur- 
leány és Kneifel Ferenc dr. szóló^ enekei 
keltettek áhítatot a hallgatók lelkében. _

11 órakor Györgyi János hitoktató 
igen szép beszédet mondott a templom 
igazi céljainak megszenteléséről. Szent 
miséjén az iparostanulók serege vett reszt 
nagy buzgósággal.

Délután öt órakor Vass József dr.& 
budapesti Szent Imre konviktus igazgatója 
mondott nagyhatású beszédet, a mely után
litánia volt. ,

Figyelmeztetjük az érdeklődő hívőket, 
hogy a Jézus Szive templomban e héten 
naponta 6, 7, 8 orákor szent mise veiu. 
d. n. 5 órakor pedig szent beszéd. Hétfőn 
Baranyai Lajos s. lelkész, kedden Sándy 
János s. lelkész, szerdán Kováts János 
konviktusi praefektns, csütörtökön Csúcs 
István, lelkiigazgató, pénteken Krasztina 
Lajos hitoktató, szombaton Potyondy Imre 
theol, tanár, vasárnap Bilkci Ferenc fognak 
szentbeszédet mondani.

ÚJDONSÁGOK.
— A zirczi apátválasztás. Nemcsak a 

Dunántúlnak, de az egész országnak fi
gyelme a Bakony csöndes völgye felé irá
nyult ma, ahol a magyar kultúrának régi 
kipróbált munkáscsaládja, a ciszterci Rend 
apátválasztásra készül. Lerótta a múlandó
ság adóját az áldott lelkű, szerencsés mun
kájú Vajda Ödönnek. Ma keresték, ki 
legyen utódja, a testvéri szeretetben irá
nyítója szellemi törekvéseiknek, gondozója 
a rendi nagy érdekeknek. A megboldogult 
apátnak is sok része van abban, hogy 
szinte nehéz volt a választás. Az ő buz
dításai, istápolása, segítsége révén az utóbbi 
évtizedekben annyi kimagasló alakja tűnt fel 
a Rendnek, mind a tudományos, mind a 
társadalmi és iskolai élet terén, hogy akár
melyik felé fordul a rendtagok bizalma, akár
melyik szempontra helyez nagyobb súlyt a 
többség: a közügyek, az általános érdekek 
minden körülmények között csak nyerhet
nek. A választás ma (szept. 19-én) volt. Mint 
a király megbízottja Hornig Károly báró 
veszprémi püspök elnökölt. A rendtagok 
már vasárnap és hétfőn érkeztek Zirczre, 
ahol hétfőn délután előkészítő gyűlést 
tartottak Szentes Anzelm kormányzó per
jel elnöklete alatt, amikor is külön titkos 
szavazással megválasztották a választó 
káptalan három szavazatvizsgálóját, egy 
jegyzőjét és két tanúját. Ma reggel fél 8-kor 
Hornig Károly püspök szentmisét mondott, 
9-kor pedig megkezdődött a szavazás, elő
ször a rendi elöljárók, utánuk a többi 
rendtagok a beöltözés sorrendjében. Hár
mat választ ma a rend; mindegyikre 
külön-külön történik a szavazás, amelynek 
sikeréhez abszolút többség kell. A meg
választott három jelölt közül azután a ki
rály nevezi ki az apátot, rendesen azt, akit 
első helyre kandidáltak. A szavazásról csak 
fontos ok miatt szabad elmaradni, azért 
úgyszólván minden tag megjelent Zirczen. 
Az iskolai előadások a Rendnek mind a 
négy gimnáziumában szünetelnek péntekig.

A fehérvári' ház tágjai közül senki .séna 
maradt itthon. Az utolsó apátválasztás 
Zirczen 1891, ápr. 2-án volt, a választó 
rendtagok számá akkor 99 volt. Most 
124-nek van joga" az urna elé ..járulni, 
hogy megválassza azt, akit ennek a tekin
télyes, intelligens testületnek vezető és kor
mányzó tisztéire legméltóbbnak tart.

A választás eredményéről táviratban a 
következő értesítést kaptuk:

Békefi Rémig drt. 31
első helyre apátnak jelölték.

Werner Adolf dr. ugyancsak az első 
helyre jelöltetvén 43 szavazatot kapott

E szerint az apátválasztában a Rend 
124 választótagja közül 117-en vettek 
részt. Ezek közül 74 szavazat1 esett Bé
kefi Rémig drra, mig Werner Adolf dr. 
43 szavazatot kapott.

Semmi kétség nem lehet az iránt, 
hogy Ő Felsége Békefi Rémig drt, mint 
a rendtársak első helyen jelölt apátjelöltjét 
fogja a Rend élére kinevezni.

A második és harmadik helyre sza
vazattöbbséggel ezután történik meg a 
jelölés.

Mi a legőszintébb örömmel hozzuk a 
hirt, Békefi Rémig megválasztásáról, akit 
Magyarországon mindenki a legőszintébb 
tisztelettel és nagyrabecsüléssel vesz körül. 
Akár mint pap, akár mint ember, akár 
mint tudós azok közé való, a kik Ma
gyarországnak ékességei és dicsősége. A 
cisztercita Rend önmagát tüntette ki, a 
mikor az egyenlők közül a legkiválóbbat 
emelte ki.

Békefi Rémig Hajmáskéren született 
1858. aug. 3-án, tehát most 53 éves. (egy 
idős Prohászka Ottokár megyóspüspöfckei) 
A cisztercita Rendbe 1874-ben lépett, 1881- 
ben áldozópappá szentelték. 29 óv óta ta
nár, amelyből alig néhány évet töltött Pé
csett a főgimnáziumnál, ahonnan Buda
pestre került a tudományegyetemre. Békefi 
Rémig dr., a bölcselet doktora, a Buda
pesti Kir. Magyar. Tud. Egyetemen a ma
gyar művelődéstörténet nyilvános rendes 
tanára; a rend történetírója; a Magyar Tu
dományos Akadémia rendes tagja és állandó 
történelmi és hadtörténelmi bizottságának 
tagja; a Budapesti Országos Középiskolai 
Tanárvizsgáló Bizottság tagja; a történelmi 
szeminárium vezető tanára; a történelem
ből és földrajzból oki. főgimn. tanár; a 
Szent-István-Társulat igazgató-választmányá
nak s tudományos és irodalmi osztályának 
tagja, jogi- és történettudományi szakosztá
lyának előadója; a Magyar Történelmi, Föld
rajzi, Iparművészeti, az Országos Régészeti 
és Embertani, a Heraldikai és Genealógiai 
s a Szent-László-Társnlat, a Dunántúli Köz
művelődési Egyesület s a Délvidéki Köz
művelődési Egyesület Budapesti Osztálya 
igazgató-választmányának tagja; a Műemlé
kek Országos Bizottságának rendes tagja stb.

r Mint pesti tanárt tanítványai kivétel 
nélkül rajongva szerették tiszta tudásáért 
is, meg emberszerető nemes, jó szivéért 
is. Fiatalon megőszült, ami részben 
gyengélkedésének a kifolyása. Erős akarat
ereje azonban legyőzte a betegséget, tu
dott élni, mert élni akart a kötelesség tel
jesítésben. 21 évvel ezelőtt Vajda Ödön
nél szemben apatjelölt volt, amikor 21 
szavazattal első;.“lyré jelölték.;; - ;
. Megválasztása most új munkakörbe 
helyezi, ahol hiszük és kívánjuk, hogy 
hosszú munkás életben, lesz dicsőségére 
nagynevű Rendjének. .

' . — Méniiik; ünnapóly. ' A’ Magyar 'M émök-
és Épitész Egylet helybeli osztálya vasárnap tar
to t t . ülésén - a imérnökők elhatározták, hogy a 
Hierpnymi-gyászV, miatt a  tavasszal elhalasztott 
avató .diszüíésükei f. évi..október hó .8-án , va
sárnap délelőtt 10 orakor a  vármegyeház disz- 
termében fogják megtartani. í '  :V < ;

Az avató diszülés alkalmával a budapesti 
anyaegyesület és az ország összes mérnök-egye
sületei képviseletében száznál több mérnök és 
épitész, köztük hazánk sok műszáki előkelősége, 
fogja városunkat felkeresni, . , ; ,

A diszülésen Kajiinger Mihály, udvari ta
nácsos, a Mérnök- és Épitész Egylet elnöke 
mondja az avató beszédet, melyet több közér
dekű felolvasás követ. A mérnökök a diszülésen 
és az azt követő banketten — melyen városunk 
minden előkelősége meg fog jelenni — szívesen 
látják és ez utón is meghívják a helybeli mű
velt közönséget. — Az ünnepély részletes prog- 
rammját annak idején közölni fogjuk. — Az 
avató diszülés és az azzal kapcsolatos ünnepsé
gek rendezésén a  helybeli osztály tisztikara és 
bizottsága élén Rauscher Béla elnök buzgólkodik, 
ami elég garancia arra, hogy városunk e sike
rült ünnepéllyel egy kultureseménnyel lesz gaz
dagabb,

— Népgyiilés Bicskán. F. hó 17 én délelőtt 
Bicske községben nagyszabásunépgyülés zajlott 
le, amelyen a választópolgárok igen nagy szám
ban jelentek meg. A népgyülés szónokar-dr. Hor
váth Gyula és Csontos Andor orsz. gyűl. képvi
selők voltak, akiknek beszédeit a megjelent vá
lasztó közönség nagy tetszéssel fogadta. Azután 
egyhangúlag elfogták a  benyújtott határozati ja
vaslatot, amelynek a képviselőház elé való ter
jesztésére Csontos Andort, a kerület orsz. gyűl. 
képviselőjét kérték fel. A határozati javaslat 
szerint a népgyülés tiltakozik a véderőreform ja 
vaslat ellen s minden tekintetben helyesli az el
lenzék harcát.

— A Fejérmegyei Tűzoltó Szövetség f. hó 
17-én délelőtt 10 órakor tartotta rendes évi köz
gyűlését a vármegyeház nagytermében Verebi 
Végh István elnökletével. Jelen volt gróf Széch
enyi Viktor főispán, mint az országos tűzoltó 
szövetség elnöke is. A közgyűlésen a vármegye 
21 községi tüzoltótestülete képviselve volt. Az 
elnök terjedelmes megnyitó beszédben számolt 
be az egyesület egy évi működéséről. A köz
gyűlést még a tavasszal kellett volna megtar
tani, azonban akadályozta a szövetség rendkivü 
agilis titkárának, Vida Pálnak hónapokig tartó 
betegsége, ami miatt a közgyűlést az őszre kel
let; halasztani. Vida Pál most már teljesen fel
gyógyult, ami fölött a  közgyűlés örömét fejezte 
ki és lelkesen megéljenezte a  büzgó titkárt. Dr. 
Burchard Bélaváry Dezső a szövetség alelnöke 
ezen tisztségéről lemondott, mert velencei bir
tokát eladta s igy megszűnt fejérmegyei birtokos 
lenni. Schmidl István a számvizsgálóbizottság 
elnök a szövetség pénztári állapotáról számolt be. 
A múlt évi bevétel 4028 K, a kiaadás 2958 K 
volt, maradt 1911-re 1070 K. Azonkívül 10000 
korona értékű értékpapírja van a szövetségnek. 
Gróf Széchenyi Viktor főispán a létesítendő 
Tűzoltó Otthon nemes céljait fejtegette. A köz
gyűlés 200 K-t adományozott az otthon alapjára s  ’ 
mindent elkövet, a  gyűjtés sikere érdekében, 
Szatory Gyula adonyi jegyző és tűzoltóparancs
nok indítványozta, sőt szabályrendelet tervezetet 
mutatott be a városi és falusi háztulajdonosok
nak a  tűzoltó költségekhez való hozzájárulásról. 
A szövetségarra az álláspontra helyezkedett, 
hogy a háztulajdonosok úgyis sokféle . adóval 
meg vannak terhelve, nem kivánják' még ezt is;' 
Hanem a jövő közgyűlésig < dolgoz: ki , az el
nökség majd egy másik, javaslatát erreíjnézvé, 
mert úgyis nagy; a  panasz, liogy aK; földműve
sek sem pénzzel,'sem pádig tűzoltó csapátokba 
való beállással nem .tám ogatják a  tűzoltókat. A 
vízvezetéket Székesfehérvárott úgy kérik' építeni, 
hogy vész esetén a  tűzoltás céljaira is megfelel
jen. A falukban nyári őrséget szerveznek.
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1 — Szüts Sándor kápklállitása. Egy nagy
tehetséggél megálldött fiatal, megyénkbeli festő
művész első kiállítását nyitottá még: vasárnap 
délelőtt Szüts Jenő alispán. á vármegyeház nagy
termében, A kiállitás bizoöyitja legjobban, hogy a 
közönség az olcsó belépőjegyekkel való látoga
tással egy igazán' tehetséges művész embert tá
mogat, aki mpstkerült ki a müncheni bajor kin 
akadémiából' s  a közönség támogatásával további 
tanulmányútra szándékozik menni. Nagy előnyé! 
a közönségre nézve a kiállításnak az, hogy 
szinte hihetetlen olcsó árakért lehet igazi művészi 
képeket vásárolni. A kiállított képek közül a ta
nulmányfejek váltnak ki leginkább.

Eddig a következő vásárlások történtek: 
gróf Széchenyi Viktor főispán, Tanulmányfej; 
őr. Heinrich Lajos ny. tisztifőügyész, Udvarrész- 
lel; Strasser Izidor bérlő, Tanulraányfej; Falvay 
Ferenc, Ceruzarajz; Jo£Dömötör,Virágváza; dr. 
Rekborisz Lajos, Havastájkép; Csillag Teréz 
színművésznő: Violák.

— Kolera. A dunapentelei és érdi ko
leraeset mellé már egy újabb is csatlako
zik. Vasárnap délelőtt Rácalmásra hívták 
sürgönyileg dr. Lauschmann Gyula tiszti
főorvost. Magda Józseíné 47 éves rácalmási 
téglagyári munkásnő szombaton délután 
koleragyanus tünetek között megbetege
dett. Dr. Lauschmann Gyula kolerát gya
nít az asszonynál, miért is elrendeltette a 
legszigorúbb óvintézkedéseket. Az asszony 
dejektumát felküldték a bakteriológiai in
tézethez, a a gyárat és az asszony la
kását zár alá' helyezték. Szúronyos csend
őrök őrködnek a ház előtt.

Ma érkezett le a vármegyéhez a bak
teriológiai intézet távirata, mely úgy az 
érdi, mint a dunapenteli esetet ázsiai ko
lerának állapította meg.

Dr, Blum Ödön közegészségügyi fő
felügyelő Adonyba érkezett felülvizsgálat 
végett. •

Az alispán az összes községi és kör
orvosok szabadságát további intézkedésig 
visszavonta.

— Honvédőink itthon. Sok fáradságos gya
korlatozás után örömtől boldogságtól duzzadó 
szívvel tegnap megérkeztek a székesfehérvári 
honvédek. Az egyik zászlóalj d. u. 2 órakor, a 
másik este 7 órakor érkezett meg s a Rákőczy- 
induló gyújtó hangjai mellett vonult végig a  Ná
dor-utcán. A honvédeknek nagyrésze szinte „öre^ 
csont" ma délelőtt már le is szerelt s bokrétás 
kalappal ment haza az úgynevezett „hosszisza- 
badságra." A gyakorlat alatt kitünően viselkedtek 
folyton dicséretet kaptak. Rossz bánásmódról sem 
panaszkodnak a katonák. A zenekart azonban 
ismét nem élvezhetjük. Fele már f. hó 22-én el
megy Pápára Szálkái színtársulatához, a másik 
fele pedig Lúgosra megy a mezőgazdasági kiállí
tásra játszani.

— A hivatalos órák a városházán. A pol
gármester elrendelte, hogy a mai naptól kezdve 
a hivatalos órák a  városháza minden helyiségé
ben délelőtt 8-tól 12 ig, délután fél 3-tól 5 ig 
tartassanak.

— A felsővárosi tűzvész.. A pénteki bor
zalmas tűzvész még ma is ép oly beszédtár
s á t  képezi a városban, mint akár az első 
napon. Óriási az őszinte részvét e  szeren
csétlen károsultak iránt és nagy az elkese
redés az ■ eddig még .ismeretlen, .lelketlen 
gazember ellen, aki az orkánszerii "viharban 
képes volt gyújtogatni. Mert a rendőrség is 
bizonyoara veszi már, hogy a tűz gyujtqga- 
tás folytán keletkezett. Á tüzvizsgálo bízott- 
ság tegnáp délutánszállt ki a vesz színhe
lyére, hogy összeírja a kárt és amennyire 
tehet, kiderítse a tűz keletkezésének okát.

, _  . FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

A legközelebbi városi közgyűlésen már tár
gyalói fogják a tüzkórosultak ügyét. Az el
égért családok a várostól lOO—200 E. segélyt 
fognak kapni, azonkívül a hatóság indít yüj- 
tést részükre.

— Képzőművészeti staggior.a kiállítás. 
Solymosi Márton fővárosi műkereskedő több 
jeles magyar festőművész képeiből összeállított 
staggione kiállításnak vezetője, és rendezője ez 
utón értesíti városunk intelligens közönségét hogy 
a  Magyar Király szálloda nagytermében négy 
napig tartó kiállítást rendez. Kiállításán a követ
kező festőművészek képei' lesznek láthatók: 
Bosznay István, Kézdi-Kovács László, Feszty 
Árpád, Neogrády Antal, - Heyer Arthur, Szepesi- 
Kuszka Jenő, Beömm Rítta, Markó Ernő, Juszko 
Béla, Pálya Károly, Rőtnek Árpád, Feszty né Jó
kai Róza Pentelei-Molnár oJános, Bachmann,' 
Berkes Antal stb. Ezúttal a kevésbé módos 
emberek is, marandó becsű műtárgyakhoz jut
hatnak, mert a legismertebb nevű művészek ké
pei is nagyon kedvező áron és csekély havi 
részletfizetési feltételek mellett szereshetők meg. 
A kiállítás folyó hó 15-én nyílik meg és tart 
folyó hó 18 án d. u. 6 óráig Megtekinthető 
d. e. 9—1 ig és d. u. 2—6-ig. Beléptidij felnőtteknek 
60 diákoknak 30 fillér.

— Lovaglás ügy. tichy István gróf ország
gyűlési képviselő és Meszlónyi László kereske
delmi minisztériumi fogalmazó közt a képviselőház 
mai ülésének folyama alatt szóváltás támadt, miből 
kifolyólag Zichy István gróf Dégenfeld Imre gróf 
és Almássy László országgyűlési képviselő utján 
Meszlényit provokáltatta. Meszlényi, a ki délután 
a fehérmegyei Velencébe utazott, táviratban Beth
len Pál gróf és Teleki József gróf országgyűlési 
képviselőket nevezte meg segédeiül. A két fél 
segédei holnap délelőtt ülnek össze tanácskozásra.

— Köztisztasági szabályrendelet. Hát ilyen 
is van ? Kérdi a nyájas olvasó. Van hát, csak
hogy már 3 év óta hentereg a minisztériumban 
jóváhagyás végett és végre tegnap megérkezett 1 
Lám, lám 1 Mire jő a kolera 1 Bizonyos, hogy az 
sürgette ki ezt a köztisztasági szabályrendeletet, 
mely 29-én már életbe is lép. Na utóbb még 
rendesen söprik majd az utcákat.

Délutánonként m eleg füstölt húsok és 
friss felvágottak Marschallnál Kossuth-utca.

—  Kecskés Elek becsületpörél. Kecskés 
Elek kántor, mint ismeretes, a Fejérmegyei Uj- 
lap kivételével az egész helybeli sajtót összevisz- 
sza pörölte. A rengeteg sok becsületügyi per kö
zel 4, azaz hogy négy darab Olasz Pál volt hely
beli, jelenleg aradi hírlapíró ellen szólt. A vádlott 
a kitűzött főtárgyulásokról hol fogfájás, hol fej
fájás, hol meg más bajok cimén kibújt, végre 
azonban a f. hó 18-ára kitűzött főtárgyaláson 
azzal lepte meg a bíróságot, hogy megjelent. 
Olasz azonban nem akarta tovább huzni-halasz- 
tani az ügyet, hanem hogy egyszer és minden
korra végét vesse neki, kibékült Kecskéssel. Hogy 
pedig a káposzta (amit mifelénk olasznak is neveznek) 
is jóllakjék, meg a kecske is megmaradjon, Olasz 
Pál a 300 K perköltségről adott egy váltót. (Ez 
a hét legjobb vicce.)

ÉRTESÍTÉS. Van szerencsém a nagy- 
érdmü közönséget értesíteni, hogy üzletem
ben az abonom a étkezést eltöröltem  és he
lyébe be fogom vezetni az 1 kor. 20 filléres 
ebédet és 70 filléres vacsorát igy a mélyen 
tisztelt vendégeim nincsenek lekötve egész 
hónapra, hanem kérnek kis könyvet és be
írják azokat a napokat, amelyen étkeznek 
nálam, úgy az ital is a könyvbe jegyezhető. 
Étlapi áraimat is tetemesen leszállítottam. 
Elsőrendű Dróher-söreim és termelőktől'vett 
kitűnő borok kaphatók. A nagyérdemű kö
zönség szives pártfogását kéri Rédei Vilm os 
vendéglős, Kossuth-u.

— Adóösszeirós. A pénzügyminiszter a 
városi hatóság kérelmére megengedte, hogy az 
1912. évi adóösszeirást folyó hóban megkezd
hessék. Az összeirási. munkálatokat - és a  ház- 
bérvallomási iveknek a. felek részére-való kikéz
besítésé a  várósi adóhivatal folyó hó 18-án meg
kezdette s felhívja a  feleket, hogy a. szabály
szerűen: kitöltött házbérvellomási iveket k városi 
adóiúyatálhoz, (Városház, földszint 6. sz.) a  hi
vatalos órák alatt mielőbb adják be.
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— Szüreti mulatságok- ,A: felsővárosi róm. 
kath. dalárda folyó hó 24-én a kath. le
gényegylet helyiségében szűréti mulatságot 
rendez. Belépő dij 60 fillér. Kezdete este 8 
órakor. "

A Székesfehérvári 'Iparos-kör 1911 évi ok
tóber hó Lén Lalzkovits Béla helyiségében (Bu- 
dai-ut) pénztára javára szüreti mulatságot ren
dez. Belépti d íj: -személyjegy I kor. 20 fill., 
családjegy 2 kor. 40 fillér. Kezdete este 8 órakor.

f TÜYíc v q I t  Kovács Dezső Jmű- A  
X  U ^ a n  fogászati termében W 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5. sz. a. I. T 
emelet Zirci templommal szemben.)

— Az érdeklődök figyelmébe. A kereske
delmi miniszter az október hó 2., 3. és 4-ére ki
tűzött komáromi országos vásárt az izraelita ün
nep miatt egy héttel későbbre, vagyis október 
9., 10. és 11. napjaira halasztotta el.

— A Délivasuti Dalegylet e hó 16-án tar
tott szüreti mulatságán jelen voltak:

Asszonyok: Pálmai Jánosné, Perger Ró- 
bertné, HiedI Józsefné, Hári Lajosné, Vekerle La- 
josné, Kovács Istvánná, Simon Jánosné, Schwan- 
ner Lajosné, Vekerle Gyuláné, Dobos Istvánné, 
Gibba Józsefné, Ónodi Károlyné, Vadász Jó
zsefné, Mihalits Imréné, Schwanner Lászlóné, 
Kolman Ferencné, Baranyi Ákosné, Lapos Ist
vánná, Kovács Mihályné, Bolehoszki Zsigmondné, 
Podhajetzki Istvánná, Wock Istvánné, Hári La
josné, Hauptvogel Jenflné, Vlasits Péterné, May 
Györgyné, Németh Imréné, Stobl Károlyné, Csapó 
Imréné, Harkányi Mihályné, Navratil N. N.-né, 
Koszorús Ignácné, Hornig N.-né, Fröschl Jó
zsefné, Krizsán Istvánné, Martin Istvánné, Baum- 
gartner Józsefné. Csuha Istvánné, Sütő Sán- 
dorné, Bohn Istvánná, Bárány Istvánná, Volf La
josné, Kelemen Gyuláné.

Leányok: Schwanner Juliska, Alexender 
Juliska, Vadász Mariska, Ónodi Ilonka, Mihalits 
Mariska, Kolmann Mariska és Ilonka, Vadász Bö
zsike, Stobl Mariska, Szekeres Juliska, Németh 
Juliska, Kertész Mariska és Margitka, Vágner 
Mariska, Bolehofszki Erzsiké és Margitka, Wock 
Novratil Etuska és Juliska, Hári Mariska és Ju
liska, Langmár Annuska, Koszorús Annuska és 
Bözsike, Hoinig Mariska és Annuska, Fröschl 
Tériké és Bözsike, Krizsán Annuska és Juliska, 
Harmath Bözsike, Gyurkovits nővérek, Baumgart- 
ner nővéreö, Csuha Irénke, Bárány Mariska, 
Volf Ilonka. A mulatság folyamán a kitűnő erők
ből álló dalárda dr. Kneifel Ferenc karnagy ve
zetésével jelenvoltak nagy tetszése mellett több 
műdalt adott elő.

— Sötétben. Boros János Szeder-utca 17 
sz. alatti lakos feljelentést tett a rendőrségen, Nya
kas Pál temetősori lakos ellen, mert f. hó 17-én 
éjjel 12 óra tájban, midőn hazafelé igyekezett, 
Nyakas Pál hirtelen előugorva zsebkésével min
den ok nélkül homlokonszurta. Boros János sé
rülése nem súlyos.

— Tüzek a vidéken. A martonvásár köz
séghez tartozó belmajori gazdaságban f. hó 15-én 
délután kigyuladtak a sertésólak s a nagy szél
viharban teljesen leégtek, mielőtt a bennük levő 
sertésekei ki lehetett volna menteni. A kár 700 
korona. A tüzet Kurucz János 7 éves ottani 
gyerkőc gyufával való játéka okozta.

— Megvadult bika. Bús József kismartoni 
pásztor tegnap meg akarta pucoválni a község 
bikáját. Az állat egy ideig csak tűrte a  kefét, de 
aztán oda bökött, ahol Bús kellemetlenkedett. 
Éppen a pásztor tenyerének a közepét érte a  he
gyes szarv. Keresztül is szaladt rajta.

— Veszedelmes csavargé. Óbarok pusztán 
tegnap egy Ladomiczky Pál nevű csavargó egy 
pokrócot lopott. Meglátta ezt Simon András bé
res, utána szaladt, hogy elvegye tőle. De Lado
miczky bicskával fogadta és életveszélyesen meg- 
szurkálta. Az elősiető cselédség tette ártalmatlanná 
a veszedelmes csavargót, akit átadtak a  csend
őrségnek.

— Eltörte a lábát. Jurina István érdi nap
számos f.. hó 15 én gabonát hordott a  tárnoki 
vasútállomásra. Útközben leszédült a jól megra
kott szekér tetejétől s oly szrencsétlenül esett a 
földre, hogy ballábát eltörte.
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Ne hagyja magét megtéveszteni az
antiquáriusok nagyhangú hirdetéseitől, mert 
azok többnyire régi kiadásokat'^mdenek, 
mélyek az iskolákban, nem. használhatók. 
Úi M á é ii  tánkötíyveketá, hi\ratálös jegy
zékek szerint legjobban Klökner Peter ud
vari könyvkereskedőnél vásárolhat.

Eladó szö llő : Urhidán a Gebhardt-féle 
3 hold területen jó karban levő szöllő  sza
bad kézből eladói —  tudakozódhatni lehet 
helyben József-utca 9. sz. a.

I  É r t e s í t é s ,  g

?

9i

Van szerencsém a nagyérdemű 
közönség b. tudomására hozni, hogy

a  K á l o z i  
vendéglőt és szállodát
átvettem és úgy a vendéglőt, mint a 
hálószobákat a mai kor igényeinek 
megfelelően átreroválva modernül 
berendeztem.

Főtörekvésem odairányul, hogy 
nagyérdemű vendégeim teljes meg
elégedését jó magyaros konyhámmal 
kitűnő italokkal, pontos és tiszta
kiszolgálással kiérdemeljem.

Szives támogatást kérve marad
tam kiváló tisztelettel

Köszeghy Gyula.

i

Eladó a Nagyhémetegyházi 
intézőnél 5 darab 2 éves novem
ber hóbán leellő Kis-jenői faj- 
anyakocza; ugyanott eladó 7 méh
család, ujdonat új kaptárakban.

, A helybeli légszeszgyár
I a legjobb minőségű sziléziai darabos gáz

kőszénből előállított .

C O A K S - á t
métermázsánként korona 3.60 ért ajánlja, 
aki legalább 3 inétermázsát vesz egyszerre, 
annak a légszeszgyár saját fuvarén (a ház 
kapuig) korona 3 80 ért szállítja métermá
zsánként. Az ugyanilyen kőszénből előállított

k á t r á n y
ára kilónként 12 fill. hordó vételnél már 8 
fül. készpénzfizetés ellenében. Egész vaggon 
rakomány rendelése esetén megegyezés sze
rinti kedvezményes ár. Kátrányunk nagyon 

alkalmas

s z ő l ő k a r ó k
festésére és mindennemű fának konzerválására.
A székesfehérvári légszeszviiágitási társulat

igazgatója:

' V .

férfi-,flu-é88yarmekniharaktára

Székesfehérvár.Siegyány-Marlch-ntcá?
Állandóan nagy raktárpn mindenféle, 

. úgyszintén ...

papi öltönyök,
Ferenc József-kabáí,

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbun

dák, ragian-felöltők, 
kabátok.

LEGSZEBB ÜREm LÉKEK 

«B V K ^ S F E H É H V A R r a s |« |
Tervek imsvén TeusFor* 125

Székesfehérváron a Vásártéren.

CIRKUSZA
szombaton, 1911. évi szemptember hó 23-án este 8 érakor

Disz bemutató-előadást
tart nagy szenzációs világvárosi műsorral.

Vasárnap, szep
tember hó 27-én

Délután 4  és 
este 8 órakor.

A különvonatok Székesfehérvárra szombaton, szeptember 23-án reggel érkeznek.

Hétfőtől kezdve délelőtt 10— 12 óráig nyilvános érdekfészitő próbák tartatnak; —' Beléptí-djj: Felnőtteknek
40 fillér, gyermékekek 20 fillér. : l .

v á p a l í  2  Pí f oíy 4,“ ?JẐ ék 3— . I. hely 2* -, II. hely 1.50, III. hely 1.20. Kariát 60 fillér. A d t a n F e l ő ;
*  k a so k o n  12 éven aluli gyermekek és katonák őrtrtéstertői lefelé xSaft;,á'tifelyárák f e lé t f iz e t ik

_  ----- ‘.‘•yilK/hu ;; ».jxvii;. ■' }\ L<'- -rSi ii'3

válthatók KRAUSZ VERONA JoÜánytőzsde. T (p )n  88,
{ c jn ih íH i í i  j f; . m j a v  -  • -<|

Nyomatott az Egyházmegyéi Könyvnyomdábtm Székeshérvérott.
' rp. ' • ” --U: í..-,- ,taan JA A
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